№ 1- 318/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 августа 2025 года г. Волгоград 

Дзержинский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Котовой Н.В.,

при секретаре Бычковой М.А.

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Дзержинского района г. Волгограда Векильяна Н.А.

подсудимой ФИО1

защитника подсудимой – адвоката Супруновой Н.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации одного иностранного гражданина, а именно гражданина Республики Азербайджан ФИО22 Низами оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить указанное жилое помещение иностранному гражданину, а также без намерения последнего проживать в нем, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона № 109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся местом его жительства, либо отсутствие у указанных иностранных граждан места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, выступая, в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», стороной, принимающей иностранного гражданина, поставила на миграционный учет одного иностранного гражданина, а именно гражданина Республики Азербайджан ФИО22 Низами оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>

Так, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО1к., возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на миграционный учет одного иностранного гражданина, а именно: ФИО22 Низами оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе дознания не установлено ФИО1, находясь возле отдела по вопросам миграции отдела полиции № Управления МВД России по городу Волгограду, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», взяла у своего супруга ФИО6 №7 документы, необходимые для постановки на миграционный учет иностранного гражданина документы, а именно: бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, светокопию миграционной карты и светокопию паспорта гражданина Республики Азербайджан ФИО22 Низами оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения предоставить вышеуказанное жилое помещение иностранному гражданину, а также без намерения последнего проживать в нем, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, ДД.ММ.ГГГГ точное время в ходе дознания, ФИО1 находясь в отделе по вопросам миграции отдела полиции № Управления МВД России по городу Волгограду, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», с целью фиктивной постановки на миграционный учет, предоставила сотруднику отдела полиции № Управления МВД России по городу Волгограду, бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, свой паспорт, паспорт и миграционную карту на имя гражданина Республики Азербайджан ФИО22 Низами оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также светокопию выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости на квартиру, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания на имя вышеуказанного иностранного гражданина поставила свою подпись, указав заведомо ложные сведения о принимающей стороне, а именно: о предоставлении гражданину Республики Азербайджан ФИО24 Низами оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, помещения жилой 

<

адрес>. Сведения о прибытии на территорию Российской Федерации иностранного гражданина в неустановленное дознанием время, были внесены сотрудником отдела по вопросам миграции отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес>, в информационную базу данных "Территория", таким образом ФИО1к. в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся местом его жительства, либо отсутствие у указанных иностранных граждан места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ « О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, ДД.ММ.ГГГГ, выступая, в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ДД.ММ.ГГГГ поставила на миграционный учет одного гражданина Республики Азербайджан ФИО22 Низами оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения проверочных мероприятий сотрудниками ОВМ ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>. В ходе посещения данного адреса было установлено, что вышеуказанный иностранный гражданин, по данному адресу не проживает и никогда не проживал, данный материал процессуальной проверки передан в ОД ОП-3 Управления МВД России по 

<

адрес>, для принятия процессуального решения, тем самым, преступная деятельность ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ пресечена.

Она же, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации одного иностранного гражданина, а именно гражданина Республики ФИО2 Камил оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить указанное жилое помещение иностранному гражданину, а также без намерения последнего проживать в нем, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся местом его жительства, либо отсутствие у указанных иностранных граждан места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, выступая, в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», стороной, принимающей иностранного гражданина, поставила на миграционный учет одного иностранного гражданина, а именно гражданина Республики ФИО2 камил оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>

Так, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО1к., возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на миграционный учет одного иностранного гражданина, а именно: ФИО25 Камил оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе дознания не установлено ФИО1, находясь возле ГКУ ВО «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр. им. Маршала Жукова, 

<

адрес>, взяла у своего супруга ФИО6 №7 документы, необходимые для постановки на миграционный учет иностранного гражданина документы, а именно: бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, светокопию миграционной карты и светокопию паспорта гражданина Республики ФИО2 ФИО66 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения предоставить вышеуказанное жилое помещение иностранному гражданину, а также без намерения последнего проживать в нем, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона № 109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, ДД.ММ.ГГГГ точное время в ходе дознания, ФИО1 находясь ГКУ ВО «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр. им. Маршала Жукова, 

<

адрес>, с целью фиктивной постановки на миграционный учет, предоставила сотруднику отдела полиции № Управления МВД России по городу Волгограду, бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, свой паспорт, паспорт и миграционную карту на имя гражданина Республики ФИО2 ФИО67 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также светокопию выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости на квартиру, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания на имя вышеуказанного иностранного гражданина поставила свою подпись, указав заведомо ложные сведения о принимающей стороне, а именно: о предоставлении гражданину Республики ФИО2 Камил оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, помещения жилой 

<

адрес>. Сведения о прибытии на территорию Российской Федерации иностранного гражданина в неустановленное дознанием время, были внесены сотрудником ГКУ ВО «МФЦ», в информационную базу данных "Территория", таким образом ФИО1к. в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся местом его жительства, либо отсутствие у указанных иностранных граждан места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, ДД.ММ.ГГГГ, выступая, в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ДД.ММ.ГГГГ поставила на миграционный учет одного гражданина Республики ФИО2 Камил оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения проверочных мероприятий сотрудниками ОВМ ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>. В ходе посещения данного адреса было установлено, что вышеуказанный иностранный гражданин, по данному адресу не проживает и никогда не проживал, данный материал процессуальной проверки передан в ОД ОП-3 Управления МВД России по 

<

адрес>, для принятия процессуального решения, тем самым, преступная деятельность ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ пресечена.

Она же, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации трех иностранных граждан, а именно: гражданку Республики ФИО3 Эльданиз кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Азербайджан ФИО32 ФИО38 оглы, ДД.ММ.ГГГГ и гражданку Республики Азербайджан ФИО27 ФИО38 ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить указанное жилое помещение иностранным гражданам, а также без намерения последних проживать в нем, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся местом его жительства, либо отсутствие у указанных иностранных граждан места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, выступая, в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», стороной, принимающей иностранных граждан, поставила на миграционный учет трех иностранных граждан, а именно гражданку Республики ФИО3 Эльданиз кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Азербайджан ФИО32 ФИО38 оглы, ДД.ММ.ГГГГ и гражданку Республики Азербайджан ФИО27 ФИО38 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО1к., возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на миграционный учет трех иностранных граждан, а именно: гражданку Республики ФИО3 эльданиз кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Азербайджан ФИО32 ФИО38 оглы, ДД.ММ.ГГГГ и гражданку Республики Азербайджан ФИО27 ФИО38 кызы.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе дознания не установлено ФИО1, находясь возле ГКУ ВО «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, взяла у своего супруга ФИО6 №7 документы, необходимые для постановки на миграционный учет трех иностранных граждан документы, а именно: бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, светокопию миграционной карты и светокопию паспорта гражданки Республики ФИО3 Эльданиз кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Азербайджан ФИО32 ФИО38 оглы, ДД.ММ.ГГГГ и гражданки Республики Азербайджан ФИО27 ФИО38 кызы.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения предоставить вышеуказанное жилое помещение иностранному гражданину, а также без намерения последнего проживать в нем, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона № 109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, ДД.ММ.ГГГГ точное время в ходе дознания, ФИО1 находясь в ГКУ ВО «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр. 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью фиктивной постановки на миграционный учет, предоставила сотруднику ГКУ ВО «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> документы, а именно: бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания, светокопии миграционных карт и светокопии паспортов на имена граждан Республики ФИО3 Эльданиз кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО32 ФИО38 оглы, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО27 ФИО38 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также светокопию выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости на квартиру, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего в бланке уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания на имена вышеуказанных иностранных граждан поставила свою подпись, указав заведомо ложные сведения о принимающей стороне, а именно: о предоставлении гражданам Республики ФИО3 Эльданиз кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Азербайджан ФИО32 ФИО38 оглы, ДД.ММ.ГГГГ и гражданку Республики Азербайджан ФИО27 ФИО38 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, помещения жилой 

<

адрес>. Сведения о прибытии на территорию Российской Федерации иностранного гражданина в неустановленное дознанием время, были внесены сотрудником ГКУ ВО «МФЦ», в информационную базу данных "Территория", таким образом ФИО1к. в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся местом его жительства, либо отсутствие у указанных иностранных граждан места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, ДД.ММ.ГГГГ, выступая, в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ДД.ММ.ГГГГ поставила на миграционный учет трех граждан Республики ФИО3 Эльданиз кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО32 ФИО38 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО27 ФИО38 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения проверочных мероприятий сотрудниками ОВМ ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>. В ходе посещения данного адреса было установлено, что вышеуказанный иностранный гражданин, по данному адресу не проживает и никогда не проживал, данный материал процессуальной проверки передан в ОД ОП-3 Управления МВД России по 

<

адрес>, для принятия процессуального решения, тем самым, преступная деятельность ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ пресечена.

Она же, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации шестерых иностранных граждан, а именно: гражданина Республики Узбекистан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекситан Бердиёрова Мухиддина Келдиёровича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекситан ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекситан ФИО6 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан ФИО6 №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан ФИО6 №2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить указанное жилое помещение иностранным гражданам, а также без намерения последних проживать в нем, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся местом его жительства, либо отсутствие у указанных иностранных граждан места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, выступая, в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», стороной, принимающей иностранных граждан, поставила на миграционный учет шестерых иностранных граждан, а именно гражданку Республики ФИО3 Эльданиз кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Азербайджан ФИО32 ФИО38 оглы, ДД.ММ.ГГГГ и гражданку Республики Азербайджан ФИО27 ФИО38 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО1к., возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на миграционный учет шестерых иностранных граждан, а именно: гражданина Республики Узбекистан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекситан Бердиёрова Мухиддина Келдиёровича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекситан ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекситан ФИО6 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан ФИО6 №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан ФИО6 №2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе дознания не установлено ФИО1, находясь возле ГКУ ВО «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, взяла у своего супруга ФИО6 №7 документы, необходимые для постановки на миграционный учет шестерых иностранных граждан документы, а именно: бланки уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания, светокопии миграционных карт и светокопии паспортов на имя граждан Республики Узбекистан: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Бердиёрова Мухиддина Келдиёровича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения предоставить вышеуказанное жилое помещение иностранному гражданину, а также без намерения последнего проживать в нем, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, ДД.ММ.ГГГГ точное время в ходе дознания, ФИО1 находясь в ГКУ ВО «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр. 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью фиктивной постановки на миграционный учет, предоставила сотруднику ГКУ ВО «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр

<

адрес>, 

<

адрес> документы, а именно: бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания, светокопии миграционных карт и светокопии паспортов на имена граждан Республики Республики Узбекистан: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Бердиёрова Мухиддина Келдиёровича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также светокопию выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости на квартиру, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего в бланке уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания на имена вышеуказанных иностранных граждан поставила свою подпись, указав заведомо ложные сведения о принимающей стороне, а именно: о предоставлении гражданам Республики Узбекистан: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Бердиёрова Мухиддина Келдиёровича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, помещения жилой 

<

адрес>. Сведения о прибытии на территорию Российской Федерации иностранного гражданина в неустановленное дознанием время, были внесены сотрудником ГКУ ВО «МФЦ», в информационную базу данных "Территория", таким образом ФИО1к. в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся местом его жительства, либо отсутствие у указанных иностранных граждан места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, выступая, в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ДД.ММ.ГГГГ поставила на миграционный учет шестерых граждан Республики Узбекистан: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Бердиёрова Мухиддина Келдиёровича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения проверочных мероприятий сотрудниками ОВМ ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>. В ходе посещения данного адреса было установлено, что вышеуказанный иностранный гражданин, по данному адресу не проживает и никогда не проживал, данный материал процессуальной проверки передан в ОД ОП-3 Управления МВД России по 

<

адрес>, для принятия процессуального решения, тем самым, преступная деятельность ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ пресечена.

Она же, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации одного иностранного гражданина, а именно гражданина Республики Азербайджан ФИО6 №6 Рашид оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить указанное жилое помещение иностранному гражданину, а также без намерения последнего проживать в нем, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся местом его жительства, либо отсутствие у указанных иностранных граждан места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, выступая, в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», стороной, принимающей иностранного гражданина, поставила на миграционный учет одного иностранного гражданина, а именно гражданина Республики Азербайджан ФИО6 №6 Рашид оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО1к., возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на миграционный учет одного иностранного гражданина, а именно: ФИО6 №6 Рашид оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе дознания не установлено ФИО1, находясь возле ГКУ ВО «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр.им. Маршала Жукова, 

<

адрес>, взяла у своего супруга ФИО6 №7 документы, необходимые для постановки на миграционный учет иностранного гражданина документы, а именно: бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, светокопию миграционной карты и светокопию паспорта гражданина Республики Азербайджан ФИО6 №6 Рашид оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения предоставить вышеуказанное жилое помещение иностранному гражданину, а также без намерения последнего проживать в нем, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона № 109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, ДД.ММ.ГГГГ точное время в ходе дознания, ФИО1 находясь возле ГКУ ВО «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр.им. Маршала Жукова, 

<

адрес>, с целью фиктивной постановки на миграционный учет, предоставила сотруднику ГКУ ВО «МФЦ», бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, свой паспорт, паспорт и миграционную карту на имя гражданина Республики Азербайджан ФИО6 №6 Рашид оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также светокопию выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости на квартиру, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания на имя вышеуказанного иностранного гражданина поставила свою подпись, указав заведомо ложные сведения о принимающей стороне, а именно: о предоставлении гражданину Республики Азербайджан ФИО6 №6 Рашид оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, помещения жилой 

<

адрес>. Сведения о прибытии на территорию Российской Федерации иностранного гражданина в неустановленное дознанием время, были внесены сотрудником ГКУ ВО «МФЦ», в информационную базу данных "Территория", таким образом ФИО1к. в нарушение требований п.1 ст.21 Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся местом его жительства, либо отсутствие у указанных иностранных граждан места жительства, а также в нарушение требований п.23 ч.3 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, ДД.ММ.ГГГГ, выступая, в соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ДД.ММ.ГГГГ поставила на миграционный учет одного гражданина Республики Азербайджан ФИО6 №6 Рашид оглы, 21.06.1994года рождения, по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения проверочных мероприятий сотрудниками ОВМ ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>. В ходе посещения данного адреса было установлено, что вышеуказанный иностранный гражданин, по данному адресу не проживает и никогда не проживал, данный материал процессуальной проверки передан в ОД ОП-3 Управления МВД России по 

<

адрес>, для принятия процессуального решения, тем самым, преступная деятельность ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ пресечена.

ФИО1 вину в совершении преступлений признала в полном объеме, не оспаривала обстоятельств, изложенных в обвинительном акте, от дачи показаний отказалась по основаниям ст. 51 Конституции РФ. 

Виновность подсудимой ФИО1 в инкриминируемых ей деяниях, при вышеописанных обстоятельствах, подтверждается исследованными в ходе судебного следствия материалами уголовного дела, включая показания свидетелей. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 №13 следует, что он с марта 2023 года занимает должность начальника отдела по вопросам миграции ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>. 

При осуществлении регистрации иностранных граждан по месту жительства, либо по месту пребывания деятельность сотрудников Отдела по вопросам миграции России регламентируется Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации", Приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с регистрации по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, проставляемых, в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг", где указан порядок регистрации иностранных граждан и перечень документов необходимые к предъявлению принимающей стороной, для оформления регистрации по месту жительства и пребывания иностранных граждан в жилых помещениях на территории РФ. Данные требования являются основными и обязательными, при не предоставлении необходимого перечня документов, регистрация по месту жительства и пребывания в жилых помещениях на территории РФ не производится. За данной услугой граждане могут обращаться как в ОВМ ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, так и в «Многофункциональный Центр» 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, проспект им. М.Жукова 

<

адрес>. Кроме того, документы о постановке на миграционный учет по месту пребывания в РФ можно подать по средством почтового отправления через почтовые отделения 

<

адрес>, а также посредством Единого информационного портала «Госуслуги», который доступен для каждого гражданина РФ при получении государственной услуги в электронной форме без непосредственной явки заявителя. Сотрудники «МФЦ» уполномочены принимать документы на постановку на миграционный учет иностранных граждан, однако после приема сотрудником «МФЦ» необходимого пакета документов, документы направляются в ОВМ ОП № УМВД России для принятия сотрудником ОВМ решения о постановке на миграционный учет, либо об отказе. ДД.ММ.ГГГГ в «Отдел по вопросам миграции отдела полиции № Управления МВД России по 

<

адрес>», был зафиксирован факт обращения гражданки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая поставила на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> – одного иностранного гражданина, а именно гражданина Республики Азербайджан – ФИО28 Низами оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник «Отдела по вопросам миграции отдела полиции № Управления МВД России по 

<

адрес>» в порядке, установленном административным регламентом предоставления соответствующей государственной или муниципальной услуги в «Отдел по вопросам миграции отдела полиции № Управления МВД России по 

<

адрес>», осуществляет прием документов в установленной внутреннем распорядком последовательности, так гражданкой ФИО1к. был предоставлен пакет документов, а именно: паспорт гражданина РФ на имя ФИО29 Асиф кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, светокопия выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>,согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 64.3 кв.м., уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, светокопия паспорта и миграционной карты на гражданина Республики Азербайджан - ФИО28 Низами оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник «Отдела по вопросам миграции отдела полиции № Управления МВД России по 

<

адрес>» проверив, предоставленные ФИО1к. документы, сверив фотографию в паспорте ФИО1к. с ее личностью, убедившись в том, что это действительно ФИО1к., снял ксерокопии со всех документов. Далее, ФИО1к. в каждом уведомлении о прибытии иностранного гражданина на территорию РФ на имя гражданина Республики Азербайджан -ФИО28 Низами оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в правом нижнем углу, напротив записи «достоверность представленных сведений, а также согласие на временное нахождение у меня подтверждаю», собственноручно поставила свою подпись. На оборотной стороне бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина на территорию РФ на имя гражданина Республики Азербайджан - ФИО28 Низами оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в правом нижнем углу сотрудником «Отдела по вопросам миграции отдела полиции № Управления МВД России по 

<

адрес>» был поставлен оттиск прямоугольной печати «Отдел по работе с заявителями 

<

адрес>. Уведомление принято. ФИО принявшего сотрудника, дата принятия», внутри которого, сотрудник «Отдела по вопросам миграции отдела полиции № Управления МВД России по 

<

адрес>» собственноручно поставил свою подпись. Затем сотрудник«Отдела по вопросам миграции отдела полиции № Управления МВД России по 

<

адрес>» отдал ФИО1к. отрывную часть уведомления о прибытии иностранного гражданина, согласно которому гражданин Республики ФИО30 Низами оглы, ДД.ММ.ГГГГ,был поставлен на миграционный учетпо месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, а так же бланк заявления уведомления о прибытии иностранного гражданина; светокопии паспорта и миграционной карты на гражданина Республики Азербайджан - ФИО28 Низами оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так же светокопия выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости на квартиру, расположенной по адресу: 

<

адрес>,согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является собственником квартиры, расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 64.3 кв.м. 

ДД.ММ.ГГГГ в целях осуществления контрольно-надзорных мероприятий пребывания и проживания иностранных граждан на территории Российской Федерации, был проведен выезд по адресу: 

<

адрес>, 8-й Воздушной Армии, 

<

адрес>. На момент проверки в доме присутствовала собственник квартиры – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировала одного гражданина Республики Азербайджан – ФИО22 Низами оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, однако иностранный гражданин по вышеуказанному адресу не проживал и ранее никогда не проживал. 

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она зарегистрировала одного гражданина Республики Азербайджан – ФИО25 Камил оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, однако иностранный гражданин по вышеуказанному адресу не проживал и ранее он никогда не проживал. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она зарегистрировала трех граждан Республики Азербайджан – ФИО6 №1 Эльданиз кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО32 ФИО38 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО27 ФИО38 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она зарегистрировала шестерых граждан

<

адрес>: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Бердиёрова Мухиддина Келдиёровича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, однако иностранные граждане по вышеуказанному адресу не проживали и ранее никогда не проживали.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она зарегистрировала одного иностранного гражданина Республики ФИО31 Рашид оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, однако иностранный гражданин по вышеуказанному адресу не проживал и ранее никогда не проживал.

Находясь по адресу: 

<

адрес> сотрудник полиции, пригласив двух понятых, с согласия собственника 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, произвел осмотр места происшествия. В ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после его ознакомления поставили подписи все участвующие лица. 

Материалы процессуальной проверки были переданы в ОД ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> для принятия процессуального решения в порядке ст.144-145 УПК РФ. (Том № л.д. 177-182)

Как следует из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 №15, она осуществляет свою трудовую деятельность в отделе по работе с заявителями 

<

адрес> (1) ГКУ ВО «МФЦ», который расположен по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время она занимает должность начальника отдела по работе с заявителями 

<

адрес> (1) ГКУ ВО «МФЦ». В ее должностные обязанности входит: предоставление государственной услуги «Осуществление миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» в соответствии с административным регламентом, утвержденный приказом № от ДД.ММ.ГГГГ. Сотрудники «МФЦ» уполномочены принимать документы на постановку на миграционный учет иностранных граждан, однако, после приема сотрудником «МФЦ» необходимого пакета документов, документы отправляются в ОВМ ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, который расположен по адресу: 

<

адрес> «А» для принятия сотрудником ОВМ решения о постановке на миграционный учет, либо об отказе. За данной услугой граждане могут обращаться как в ОВМ ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, так и в «Многофункциональный Центр» 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, проспект им.М.Жуковад.125. Так, находясь на рабочем месте, а именно в своем кабинете - служебной комнате «МФЦ», расположенной по адресу: 

<

адрес> мониторе своего персонального компьютера, находящегося у нее на рабочем столе, в котором установлена база данных, обратившихся в ГКУ ВО «МФЦ» граждан Российской Федерации для регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, просматривая записи установила,ДД.ММ.ГГГГ в «Многофункциональный центр» 

<

адрес>, был зафиксирован факт обращения гражданки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая поставила на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> – одного иностранного гражданина, а именно гражданина Республики Азербайджан–ФИО25 Камил оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник МФЦ в порядке, установленном административным регламентом предоставления соответствующей государственной или муниципальной услуги в МФЦ осуществляет прием документов в установленной внутреннем распорядком последовательности, так гражданкой ФИО1к. был предоставлен пакет документов, а именно: паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, светокопия выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>,согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 64.3 кв.м., уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, светокопия паспорта и миграционной карты на гражданина Республики Азербайджан - ФИО25 Камил оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник МФЦ проверив, предоставленные ФИО1к. документы, сверив фотографию в паспорте ФИО1к. с ее личностью, убедившись в том, что это действительно ФИО1к., сняла ксерокопии со всех документов. Далее, ФИО1к. в каждом уведомлении о прибытии иностранного гражданина на территорию РФ на имя гражданина Республики Азербайджан - ФИО25 Камил оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в правом нижнем углу, напротив записи «достоверность представленных сведений, а также согласие на временное нахождение у меня подтверждаю», собственноручно поставила свою подпись. На оборотной стороне бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина на территорию РФ на имя гражданина Республики Азербайджан - ФИО25 Камил оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в правом нижнем углу сотрудником МФЦ был поставлен оттиск прямоугольной печати «Отдел по работе с заявителями 

<

адрес>. Уведомление принято. ФИО принявшего сотрудника, дата принятия», внутри которого, сотрудник МФЦ собственноручно поставил свою подпись. Затем сотрудник МФЦ отдала ФИО1к. отрывную часть уведомления о прибытии иностранного гражданина, согласно которому гражданина Республики Азербайджан - ФИО25 Камил оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был поставлен на миграционный учет. После чего, сотрудником МФЦ в отдел по вопросам миграции 

<

адрес> был отправлен пакет документов для последующей постановки данного иностранного гражданина на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, а так же бланк заявления уведомления о прибытии иностранного гражданина; светокопии паспорта и миграционной карты на гражданина Республики Азербайджан - ФИО25 Камил оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так же светокопия выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости на квартиру, расположенной по адресу: 

<

адрес>, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является собственником квартиры, расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 64.3 кв.м. 

ДД.ММ.ГГГГ в «Многофункциональный центр» 

<

адрес>, был зафиксирован факт обращения гражданки ФИО1, которая поставила на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> – троих иностранных граждан Республики Азербайджан – ФИО6 №1 Эльданиз кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО32 ФИО38 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО27 ФИО38 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник МФЦ в порядке, установленном административным регламентом предоставления соответствующей государственной или муниципальной услуги в МФЦ осуществляет прием документов в установленной внутреннем распорядком последовательности, так гражданкой ФИО1к. был предоставлен пакет документов, а именно: паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, светокопия выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 64. 3 кв.м., уведомлении о прибытии иностранных граждан в место пребывания, светокопии паспортов и миграционных карт на граждан Республики Азербайджан - ФИО6 №1 Эльданиз кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО32 ФИО38 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО27 ФИО38 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник МФЦ проверив, предоставленные ФИО1к. документы, сверив фотографию в паспорте ФИО1к. с ее личностью, убедившись в том, что это действительно ФИО1к., сняла ксерокопии со всех документов. Далее, ФИО1к. в каждом уведомлении о прибытии иностранных граждан на территорию РФ на имена граждан Республики Азербайджан - ФИО6 №1 Эльданиз кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО32 ФИО38 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО27 ФИО38 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в правом нижнем углу, напротив записи «достоверность представленных сведений, а также согласие на временное нахождение у меня подтверждаю», собственноручно поставила свою подпись. На оборотной стороне бланков уведомлений о прибытии иностранных гражданин на территорию РФ на имена граждан Республики Азербайджан - ФИО6 №1 Эльданиз кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО32 ФИО38 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО27 ФИО38 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в правом нижнем углу сотрудником МФЦ был поставлен оттиск прямоугольной печати «Отдел по работе с заявителями 

<

адрес>. Уведомление принято. ФИО принявшего сотрудника, дата принятия», внутри которых, сотрудник МФЦ собственноручно поставил свою подпись. Затем сотрудник МФЦ отдала ФИО1к. отрывную часть уведомления о прибытии иностранных граждан, согласно которым граждане Республики Азербайджан - ФИО6 №1 Эльданиз кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО32 ФИО38 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО27 ФИО38 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,были поставлены на миграционный учет. После чего, сотрудником МФЦ в отдел по вопросам миграции 

<

адрес> был отправлен пакет документов для последующей постановки данных иностранных граждан на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, а так же бланк заявления уведомления о прибытии иностранных граждан; светокопии паспортов и миграционных карт на граждан Республики Азербайджан - ФИО6 №1 Эльданиз кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО32 ФИО38 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО27 ФИО38 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так же светокопия выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 64.3 кв.м.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ в «Многофункциональный центр» 

<

адрес>, был зафиксирован факт обращения гражданки ФИО1, которая поставила на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> – шесть иностранных граждан Республики Узбекистан – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Бердиёрова Мухиддина Келдиёровича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник МФЦ в порядке, установленном административным регламентом предоставления соответствующей государственной или муниципальной услуги в МФЦ осуществляет прием документов в установленной внутреннем распорядком последовательности, так гражданкой ФИО1к. был предоставлен пакет документов, а именно: паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, светокопия выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 64.3 кв.м., уведомлении о прибытии иностранных граждан в место пребывания, светокопии паспортов и миграционных карт на граждан Республики Узбекистан - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Бердиёрова Мухиддина Келдиёровича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник МФЦ проверив, предоставленные ФИО1к. документы, сверив фотографию в паспорте ФИО1к. с ее личностью, убедившись в том, что это действительно ФИО1к., сняла ксерокопии со всех документов. Далее, ФИО1к. в каждом уведомлении о прибытии иностранных граждан на территорию РФ на имена граждан Республики Азербайджан - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Бердиёрова Мухиддина Келдиёровича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в правом нижнем углу, напротив записи «достоверность представленных сведений, а также согласие на временное нахождение у меня подтверждаю», собственноручно поставила свою подпись. На оборотной стороне бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан на территорию РФ на имена иностранныхграждан Республики Азербайджан - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Бердиёрова Мухиддина Келдиёровича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в правом нижнем углу сотрудником МФЦ был поставлен оттиск прямоугольной печати «Отдел по работе с заявителями 

<

адрес>. Уведомление принято. ФИО принявшего сотрудника, дата принятия», внутри которых, сотрудник МФЦ собственноручно поставила свою подпись. Затем сотрудник МФЦ отдала ФИО1к. отрывную часть уведомления о прибытии иностранных граждан, согласно которым граждане Республики ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10 Мухиддин Келдиёрович, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №5 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были поставлены на миграционный учет. После чего, сотрудником МФЦ в отдел по вопросам миграции 

<

адрес> был отправлен пакет документов для последующей постановки данных иностранных граждан на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, а так же бланк заявления уведомления о прибытии иностранных граждан; светокопии паспортов и миграционных карт на граждан Республики Азербайджан - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Бердиёрова Мухиддина Келдиёровича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так же светокопия выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 64.3 кв.м.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ в «Многофункциональный центр» 

<

адрес>, был зафиксирован факт обращения гражданки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая поставила на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> – одного иностранного гражданина, а именно гражданина Республики Азербайджан –ФИО6 №6 Рашид оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник МФЦ в порядке, установленном административным регламентом предоставления соответствующей государственной или муниципальной услуги в МФЦ осуществляет прием документов в установленной внутреннем распорядком последовательности, так гражданкой ФИО1к. был предоставлен пакет документов, а именно: паспорт гражданина РФ на имя ФИО29 Асиф кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, светокопия выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>,согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 64.3 кв.м., уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, светокопия паспорта и миграционной карты на гражданина Республики ФИО31 Рашид оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник МФЦ проверив, предоставленные ФИО1к. документы, сверив фотографию в паспорте ФИО1к. с ее личностью, убедившись в том, что это действительно ФИО1к., сняла ксерокопии со всех документов. Далее, ФИО1к. в каждом уведомлении о прибытии иностранного гражданина на территорию РФ на имя гражданина Республики ФИО31 Рашид оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в правом нижнем углу, напротив записи «достоверность представленных сведений, а также согласие на временное нахождение у меня подтверждаю», собственноручно поставила свою подпись. На оборотной стороне бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина на территорию РФ на имя гражданина Республики ФИО31 Рашид оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в правом нижнем углу сотрудником МФЦ был поставлен оттиск прямоугольной печати «Отдел по работе с заявителями 

<

адрес>. Уведомление принято. ФИО принявшего сотрудника, дата принятия», внутри которого, сотрудник МФЦ собственноручно поставил свою подпись. Затем сотрудник МФЦ отдалаФИО1к. отрывную часть уведомления о прибытии иностранного гражданина, согласно которому гражданина Республики ФИО31 Рашид оглы,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был поставлен на миграционный учет. После чего, сотрудником МФЦ в отдел по вопросам миграции 

<

адрес> был отправлен пакет документов для последующей постановки данного иностранного гражданина на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, а так же бланк заявления уведомления о прибытии иностранного гражданина; светокопии паспорта и миграционной карты на гражданина Республики ФИО31 ФИО69, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так же светокопия выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости на квартиру, расположенной по адресу: 

<

адрес>,согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является собственником квартиры, расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 64.3 кв.м. (Том № л.д. 45-54) 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 Г.Э.к. следует, что она является гражданкой Республики Азербайджан, владеет русским языком не в совершенстве, немного умеет читать и писать, поэтому нуждается в переводчике азербайджанского языка. На территории Российской Федерации проживаю с 2019 года. В настоящее время она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим супругом и тремя несовершеннолетними детьми. На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах она не состоит и никогда не состояла, травм головы не имею. Мне стало известно от ее супруга ФИО6 №6, о том что, ранее 2024 году его супруг обращался к своему знакомому ФИО6 №7, с целью постановки на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. Так как ей и её малолетним детям была необходима регистрация на территории Российской Федерации, ее супруг взял ее документы и документы ее малолетних детей, а именно: уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания, светокопии паспортов иностранных граждан, светокопии миграционных карт иностранных граждан на имена: ФИО6 №1 Эльданиз кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО32 ФИО38 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО27 ФИО38 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего ее супруг увиделся с ФИО6 №7 и передал ему вышеуказанные документы. ДД.ММ.ГГГГ ее супруг передал ей талон уведомления о постановке на миграционный учет по месту пребывания по адресу 

<

адрес> на меня и на моих детей. Так же она дополнила, что в 

<

адрес>, расположенной по 

<

адрес>, где ранее она состояла совместно со своими малолетними детьми - ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на миграционном учете, они никогда не проживали. А так же она дополняет, что ее супруг ФИО6 №6 Рашид оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, никогда не проживал в 

<

адрес>, расположенной по 

<

адрес>. Где в 

<

адрес> находится данная квартира, а так же расположение комнат в вышеуказанной квартире ей неизвестно, так как в данной квартире она никогда не была. Так же хочу сообщить, что гражданка ФИО1 и ее супруг ФИО6 №7 Нусрат оглы ей не знакомы и ранее их никогда не видела. (Том № л.д. 96-99)

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО6 №6 он является гражданином Республики Азербайджан, свободно владеет русским языком в совершенстве, немного умеет читать и писать, поэтому не нуждается в переводчике азербайджанского языка. Регистрации на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> не имеет. В настоящее время он проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей семьей – гражданами Республики Азербайджан: супругой ФИО6 №1 Эльданиз кызы, детьми: ФИО27 ФИО38 кызы, ФИО32 ФИО38 оглы. На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах он не состоит и никогда не состоял, травм головы не имею. С ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своей семьей проживаю в квартире, по адресу 

<

адрес>. В квартире по месту регистрации 

<

адрес> никогда не проживал. О том, что квартира находится в подъезде №, он знает потому что общался возле этого подъезда по поводу документов на регистрацию в этой квартире с ФИО6 №7 Нусрат оглы, а гражданку ФИО1 он не знает и никогда не видел. (Том № л.д. 159-164)

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 №12 следует, что он является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. С 2020 года он начал сдавать квартиру по вышеуказанному адресу, так как нуждался в денежных средствах. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, к нему обратился гражданин Республики Азербайджан - ФИО60 ФИО72, и сообщил, что увидел объявление о сдаче квартиры по адресу: 

<

адрес>, и что он нуждается в снятии жилья, так как на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, собственного жилья у него нет. После чего, они встретились с гражданином Республики Азербайджан - ФИО60 ФИО70 составили и заключили договор аренды жилого помещения, сроком на 12 месяцев, денежная плата за месяц составляла 17000 тысяч 00 рублей. Следовательно, гражданин Республики Азербайджан - ФИО60 Ровшан, начал проживать в квартире с ДД.ММ.ГГГГ. Примерно в декабре 2024 года, ФИО60 Ровшан сообщил ему, что ФИО57 надо срочно уехать в Республику Азербайджан по семейным обстоятельствам, и так как квартира была удобна в проживании, он не захотел расторгать договор аренды жилого помещения по адресу: 

<

адрес>. ФИО60 Ровшан, попросил меня не расторгать договор аренды жилого помещения по вышеуказанному адресу, а так же попросил предоставить жилое помещение для своего брата, который будет совместно со своей супругой и несовершеннолетними детьми, на что он согласился. Примерно, в феврале 2025 года, поселился гражданин Республики ФИО31 ФИО73, совместно со своей супругой и несовершеннолетними детьми, в настоящий момент данные граждане проживают в моей квартире по адресу: 

<

адрес>. Так же, к нему обращался гражданин Республики ФИО31 ФИО71, с просьбой о постановке на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. Он отказался, в связи с тем, что в ближайшее время он собирается продавать вышеуказанную квартиру. Где проживал гражданин Республики ФИО31 Рашид оглы, совместно со своей супругой и несовершеннолетними детьми ранее, ему не было известно. (Том № л.д. 63-67)

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 №4 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он проживал по адресу 

<

адрес> подъезде №, на втором этаже около десяти дней со своими земляками ФИО41 и ФИО7. Собственника данной квартиры он не знает. ФИО1 он не знает. ФИО6 №7 Нусрат оглы он не знает. Регистрацию по месту пребывания делал знакомый по имени Умар. (Том № л.д. 113-120)

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 №3 следует, что в настоящее время он проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своими земляками – гражданами Республики Узбекситан: ФИО41 и ФИО7, более конкретных данных их он не помнит. На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах он не состоит и никогда не состоял, травм головы не имею. С ДД.ММ.ГГГГ они проживали по адресу 

<

адрес> подъезде №, на втором этаже около десяти дней. Помимо его и ФИО6 №4 в данной квартире никто не проживал. Собственника данной квартиры он не знает. ФИО1 он не знает. ФИО6 №7 ФИО75 он не знает. Регистрацию по месту пребывания делал знакомый по имени Умар. (Том № л.д. 133-145) 

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 следует, что в 

<

адрес>, расположенной по 

<

адрес>, где ранее он состоял в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на миграционном учете, никогда не проживал. Где в 

<

адрес> находится данная квартира, так как в данной квартире он никогда не был. Так же сообщает, что гражданка ФИО1 и ее супруг ФИО6 №7 Нусрат оглы ему не знакомы. С данными гражданами он не знаком, и ранее никогда не видел. Регистрацию по месту пребывания в жилое помещение в Российской Федерации, а именно по адресу: 

<

адрес>, он делал через знакомого по имени Омон, полные анкетные данные, которые он не знает. (Том № л.д. 25-31) 

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 №2у. следует, что в настоящее время он проживает по адресу: 

<

адрес> «А», совместно со своим земляком – гражданином Республики Узбекситан – ФИО10 В 

<

адрес>, расположенной по 

<

адрес>, где ранее он состоял в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на миграционном учете, никогда не проживал. Где в 

<

адрес> находится данная квартира, так как в данной квартире он никогда не был. ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является его отцом, по вышеуказанному адресу он никогда не проживал, и не знает местонахождение данной квартиры, поскольку в данный период времени он находился на заработках в другом городе. ФИО1 и ее супруг ФИО6 №7 ФИО74 ему не знакомы. С данными гражданами он не знаком, и ранее никогда не видел. Регистрацию по месту пребывания в жилое помещение в Российской Федерации, а именно по адресу: 

<

адрес>, он делал через знакомого по имени Омон, полные анкетные данные, которые он не знает. (Том № л.д. 6-13)

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 №6 следует, что в настоящее время он проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей семьей – гражданами Республики Азербайджан: супругой ФИО6 №1 ФИО76, детьми: ФИО27 ФИО38 кызы, ФИО32 ФИО38 оглы. С ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своей семьей проживаю в квартире, по адресу 

<

адрес>. В квартире по месту регистрации 

<

адрес> никогда не проживал. О том, что квартира находится в подъезде №, он знает потому что общался возле этого подъезда по поводу документов на регистрацию в этой квартире с ФИО6 №7 ФИО77, а гражданку ФИО1 он не знает и никогда не видел. (Том № л.д. 159-164)

Показания свидетелей последовательны, согласуются между собой, дополняют друг друга и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Поскольку оглашенные показания свидетелей были получены в соответствии с требованиями закона, прав допрашиваемых лиц, суд признает их допустимыми.

У свидетелей отсутствовали какие-либо основания для оговора. В материалах дела отсутствуют какие-либо сведения о наличии у свидетелей обвинения оснований давать недостоверные показания против подсудимой. По изложенным причинам у суда не имеется оснований сомневаться в достоверности показаний названных лиц, вследствие чего они могут быть положены в основу приговора. 

Кроме показаний свидетелей причастность ФИО1 в совершении преступлений, подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

Материалом первичной проверки, содержащим: рапорт начальника отдела по вопросам миграции ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО6 №13 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО1к. от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО1к. от ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенный по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>, светокопии уведомления о прибытии иностранного гражданина, светокопия паспорта и миграционной карты гражданина Республики Азербайджан – ФИО22 ФИО78, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, светокопия выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>. (т. № л.д. 4-19, 61)

Согласно рапорту начальника ОВМ ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО6 №13 от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ через отдел по работе заявителями Волгограда ГКУ ВО «МФЦ» гражданкой Российской Федерации ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес> ССР, официально не трудоустроенной, не работающей, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, была оформлена регистрация по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>следующему гражданину Республики Азербайджан ФИО24 ФИО79, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ сроком до ДД.ММ.ГГГГ. Опрошенная ФИО1к. пояснила, что является собственником квартиры по адресу: 

<

адрес>, в квартире проживает совместно с мужем и тремя несовершеннолетними детьми, вся ее семья являются гражданами Российской Федерации. По просьбе мужа ФИО6 №7 оформляла регистрацию по месту пребывания иностранным гражданам без намерения предоставлять им жилое помещение для фактического проживания. (Том № л.д. 4)

Как следует из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, была осмотрена 

<

адрес>, где ФИО1к. фиктивно поставила на миграционный учет иностранного гражданина Республики Азербайджан - ФИО22 ФИО80, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; иностранного гражданина Республики Азербайджан - ФИО25 Камил оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО6 №1 ФИО81, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО32 ФИО38 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО27 ФИО38 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ДД.ММ.ГГГГ сроком до ДД.ММ.ГГГГ; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО82, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ДД.ММ.ГГГГ сроком до ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра места происшествия, личных вещей иностранного гражданина обнаружено и изъято не было. (Том № л.д. 8-16) 

Как следует из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением светокопий документов были осмотрены документы, подтверждающие факт фиктивной постановки на миграционный учет ФИО1к. гражданина Республики Азербайджан - ФИО22 Низами оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, светокопия паспорта и миграционной карты на имя ФИО22 Низами оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, светокопия выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.По окончанию осмотра документов ФИО1к., подтвердила, что в уведомлении о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, в графе «достоверность представленных сведений, а также согласие на фактическое проживание (нахождение) у меня иностранного гражданина подтверждаю» стоит ее подпись. 

уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, светокопия паспорта и миграционной карты на имя ФИО25 Камил оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, светокопия выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. По окончанию осмотра документов ФИО1к., подтвердила, что в уведомлении о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, в графе «достоверность представленных сведений, а также согласие на фактическое проживание (нахождение) у меня иностранного гражданина подтверждаю» стоит ее подпись. А также граждан Республики Узбекистан: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Бердиёрова Мухиддина Келдиёолвичу, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: а именно: уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания, светокопии паспортов и миграционных карт на имена ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Бердиёрова Мухиддина Келдиёолвичу, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, светокопия выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>; ФИО6 №6 Рашид оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: уведомления о прибытии иностранного гражданина или лиц без гражданства в место пребывания, светокопия паспорта и миграционной карты на имя ФИО6 №6 Рашид оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, светокопия выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>; ФИО6 №1 Эльданиз кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО32 ФИО38 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО27 ФИО38 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: а именно: уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания, светокопии паспортов и миграционных карт на имена ФИО6 №1 Эльданиз кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО32 ФИО38 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО27 ФИО38 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, светокопия выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

Данные документы после осмотра признаны вещественными доказательствами. (Том № л.д. 189-243)

Согласно светокопии уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания последнее выдано на имя ФИО22 Низами оглы, 12.12.2001года рождения по адресу: 

<

адрес>. (Том № л.д. 17-18, 202-203)

Светокопией паспорта и миграционной карты иностранного гражданина на имя ФИО22 Низами оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (Том № л.д. 19, 204)

Согласно светокопии выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 64,3 кв.м. (Том № л.д. 61, 238)

Материалом первичной проверки, содержащим: рапорт начальника отдела по вопросам миграции ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО6 №13 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО1к. от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО1к. от ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенный по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>, светокопии уведомления о прибытии иностранного гражданина, светокопия паспорта и миграционной карты гражданина Республики Азербайджан – ФИО25 Камил оглы,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, светокопия выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. (Том № л.д. 5-16, 21-24, 61) 

В рапорте начальника ОВМ ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО6 №13 от ДД.ММ.ГГГГ, отражено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ через отдел по работе заявителями Волгограда ГКУ ВО «МФЦ» гражданкой Российской Федерации ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес> ССР, официально не трудоустроенной, не работающей, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, была оформлена регистрация по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>следующему гражданину Республики ФИО2 Камил оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ сроком до ДД.ММ.ГГГГ. Опрошенная ФИО1к. пояснила, что является собственником квартиры по адресу: 

<

адрес>, в квартире проживает совместно с мужем и тремя несовершеннолетними детьми, вся ее семья являются гражданами Российской Федерации. По просьбе мужа ФИО6 №7 оформляла регистрацию по месту пребывания иностранным гражданам без намерения предоставлять им жилое помещение для фактического проживания. Таким образом, в действиях гражданки Российской Федерации ФИО1к. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ «Фиктивная постановка на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации». На основании изложенного, данный рапорт зарегистрирован в КУСП ОП № УМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. (Том № л.д. 21) 

Согласно рапорту об обнаружении признаков состава преступления дознавателя ОД ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО52 от ДД.ММ.ГГГГ, у нее на исполнении находится материал процессуальной проверки, зарегистрированный в КУСП ОП № УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ по факту фиктивной постановки на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина. В ходе проверки установлено, что лицом, совершившим указанное преступление является гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, которая поставила на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина Республики Азербайджан – ФИО25 Камил оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> без намерения предоставлять ему помещение для пребывания. (Том № л.д. 20) 

Светокопией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО25 ФИО83, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес>. (Том № л.д. 22-23, 205-206)

Светокопия паспорта и миграционной карты иностранного гражданина на имя ФИО25 Камил оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (Том № л.д. 24-27)

Материалом первичной проверки, содержащим: рапорт начальника отдела по вопросам миграции ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО6 №13 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО1к. от ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенный по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>; светокопии уведомлений о прибытии иностранных граждан, светокопии паспортов и миграционных карт на граждан Республики Азербайджан–ФИО6 №1 ФИО84, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО32 ФИО38 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО27 ФИО38 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, светокопия выписки из единого государственного реестра недвижимости, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является об объекте собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. (Том № л.д. 5-16, 26-35, 61)

Согласно рапорту начальника ОВМ ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО6 №13 от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ через отдел по работе заявителями Волгограда ГКУ ВО «МФЦ» гражданкой Российской Федерации ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес> ССР, официально не трудоустроенной, не работающей, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, была оформлена регистрация по месту пребывания по адресу:.

<

адрес>, следующим иностранным гражданам Республики Азербайджан: ФИО6 №1 ФИО85, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО32 ФИО38 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО27 ФИО38 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. с ДД.ММ.ГГГГ сроком до ДД.ММ.ГГГГ. Опрошенная ФИО1к. пояснила, что является собственником квартиры по адресу: 

<

адрес>, в квартире проживает совместно с мужем и тремя несовершеннолетними детьми, вся ее семья являются гражданами Российской Федерации. По просьбе мужа ФИО6 №7 оформляла регистрацию по месту пребывания иностранным гражданам без намерения предоставлять им жилое помещение для фактического проживания. Таким образом, в действиях гражданки Российской Федерации ФИО1к. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ «Фиктивная постановка на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации». (Том № л.д. 26)

Как следует из рапорта об обнаружении признаков состава преступления дознавателя Д ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> младшего лейтенанта полиции ФИО52 от ДД.ММ.ГГГГ у нее на исполнении находится материал процессуальной проверки, зарегистрированный в КУСП ОП № УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ по факту фиктивной постановки на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина. В ходе проверки установлено, что лицом, совершившим указанное преступление, является гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, которая поставила на миграционный учет по месту пребывания иностранным гражданам Республики Азербайджан – ФИО6 №1 ФИО86, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО32 ФИО38 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО27 ФИО38 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> без намерения предоставлять ему помещение для пребывания. (Том № л.д. 25)

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр подъезда № 

<

адрес> армии 

<

адрес>, в ходе которого свидетель ФИО6 №6, указал, что с ДД.ММ.ГГГГ, он со своей семьей проживает в квартире по адресу: 

<

адрес>. В квартире по месту регистрации 

<

адрес>, никогда не проживал. О том. что квартира находится в подъезде №, он знает потому что общался возле подъезда №, 

<

адрес> по поводу документов на регистрации в вышеуказанной квартире. (Том № л.д. 166-170) 

Светокопией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО6 №1 Эльданиз кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>. (Том № л.д. 27-28, Том № л.д. 208-209)

Светокопией паспорта и миграционной карты иностранного гражданина на имя ФИО6 №1 ФИО87, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (Том № л.д. 29, 210)

Светокопией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО27 ФИО38 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес>. (Том № л.д. 30-31, 211-212)

Светокопией паспорта и миграционной карты иностранного гражданина на имя ФИО27 ФИО38 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (Том № л.д. 32, 213)

Светокопией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО32 ФИО38 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес>. (Том № л.д. 33-34, 214-215)

Светокопией паспорта и миграционной карты иностранного гражданина на имя ФИО32 ФИО38 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (Том № л.д.35, 216)

Светокопией выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 64,3 кв.м. (Том № л.д. 61, 238) 

Материалом первичной проверки, содержащим: рапорт начальника отдела по вопросам миграции ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО6 №13 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО1к. от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО1к. от ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенный по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>; светокопии уведомлений о прибытии иностранных граждан, светокопии паспортов и миграционных карт на граждан Республики Узбекситан – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО88, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, светокопия выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. (Том № л.д. 5-16, 37-55, 61)

Согласно рапорту начальника ОВМ ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО6 №13 от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ через отдел по работе заявителями Волгограда ГКУ ВО «МФЦ» гражданкой Российской Федерации ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес> ССР, официально не трудоустроенной, не работающей, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, была оформлена регистрация по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, следующим иностранным гражданам Республики Узбекистан: ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО89, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО21 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ДД.ММ.ГГГГ сроком до ДД.ММ.ГГГГ. Опрошенная ФИО1к. пояснила, что является собственником квартиры по адресу: 

<

адрес>, в квартире проживает совместно с мужем и тремя несовершеннолетними детьми, вся ее семья являются гражданами Российской Федерации. По просьбе мужа ФИО6 №7 оформляла регистрацию по месту пребывания иностранным гражданам без намерения предоставлять им жилое помещение для фактического проживания. (Том № л.д. 37)

Согласно рапорту об обнаружении признаков состава преступления дознавателя ОД ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> младшего лейтенанта полиции ФИО52 от ДД.ММ.ГГГГ у нее на исполнении находится материал процессуальной проверки, зарегистрированный в КУСП ОП № УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ по факту фиктивной постановки на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина. В ходе проверки установлено, что лицом, совершившим указанное преступление является гр.ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес> которая поставила на миграционный учет по месту пребывания иностранным гражданам Республики Узбекистан – ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО90, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО21 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> без намерения предоставлять ему помещение для пребывания. Так как в действиях гр. ФИО1к. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, материал процессуальной проверки был зарегистрирован в КУСП ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и передан в ОД ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст.144-145 УПК РФ. (Том № л.д. 36)

Как следует из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 №13, были изъяты документы, подтверждающие факт фиктивной постановки на миграционный учет ФИО1к. граждан Республики Узбекистан: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО94, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания, светокопии паспортов и миграционных карт на имена ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО93, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 №9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, светокопия выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.; ФИО6 №6 Рашид оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра места происшествия, личных вещей иностранного гражданина обнаружено и изъято не было.Том № л.д. 8-16 - протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в служебном каб. № ОД ОП-3 Управления МВД РФ по 

<

адрес> дознавателем ОД ОП № Управления МВД РФ по 

<

адрес> у свидетеля ФИО6 №13, которому были разъяснены ст. 51 Конституции РФ, ст. 56 УПК РФ, ст.ст. 307, 308 УК РФ, в присутствии двух понятых, которым были разъяснены права и обязанности понятых, были изъяты документы, подтверждающие факт фиктивной постановки на миграционный учет ФИО1к. гражданина Республики Азербайджан: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно: уведомления о прибытии иностранного гражданина или лиц без гражданства в место пребывания, светокопия паспорта и миграционной карты на имя ФИО6 №6 Рашид оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, светокопия выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.; ФИО6 №1 ФИО91, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО32 ФИО38 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО27 ФИО38 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания, светокопии паспортов и миграционных карт на имена ФИО6 №1 ФИО92 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО32 ФИО38 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО27 ФИО38 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, светокопия выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>;ФИО22 Низами оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, светокопия паспорта и миграционной карты на имяРеспублики Азербайджан - ФИО22 Низами оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, светокопия выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, светокопия паспорта и миграционной карты на имя Республики Азербайджан - ФИО25 Камил оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, светокопия выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. (Том № л.д. 186-188)

Светокопией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес>. (Том № л.д. 38-39, 217-218) 

Светокопией паспорта и миграционной карты иностранного гражданина на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (Том № л.д. 40, 219)

Светокопией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО95, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес>. (Том № л.д. 41-42, 220-221)

Светокопией паспорта и миграционной карты иностранного гражданина на имя ФИО96, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (Том № л.д. 43, 222) 

Светокопией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя, ФИО9 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес>. (Том № л.д. 44-45, 223-224) 

Светокопией паспорта и миграционной карты иностранного гражданина на имя, ФИО9 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (Том № л.д. 46, 225) 

Светокопией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя, ФИО6 №8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес>. (Том № л.д. 47-48, 226-227)

Светокопией паспорта и миграционной карты иностранного гражданина на имя, ФИО6 №8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (Том № л.д. 49, 28)

Светокопией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя, ФИО6 №9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес>.(Том № л.д. 50-51, 229-230)

Светокопией паспорта и миграционной карты иностранного гражданина на имя, ФИО6 №9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (Том № л.д. 52, 231)

Светокопией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя, ФИО16 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес>. (Том № л.д. 53-54, 232-233) 

Светокопией паспорта и миграционной карты иностранного гражданина на имя, ФИО16 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (Том № л.д. 55, 234)

Как следует из протокола проверки показаний на месте и фототаблицы к нему от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 №4 сообщил, что окружающую местность он не узнает, что ни в какой из квартир данного многоквартирного 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> он не проживал и никогда ранее не был, что по данному адресу находится впервые. (Том № л.д. 146-150)

Согласно протоколу проверки показаний на месте и фототаблицы к нему от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 №3 сообщил, что окружающую местность он не узнает, что ни в какой из квартир данного многоквартирного 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> он не проживал и никогда ранее не был, что по данному адресу находится впервые. (Том № л.д. 151-152) 

Материалом первичной проверки, содержащим: рапорт начальника отдела по вопросам миграции ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО6 №13 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО1к. от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО1к. от ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенный по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>; светокопии уведомлений о прибытии иностранного гражданина, светокопия паспорта и миграционной карты на гражданина Республики Азербайджан – ФИО6 №6 ФИО97, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, светокопия выписки из единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. (Том № л.д. 5-16, 57-60, 61)

Рапортом начальника ОВМ ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО6 №13 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ через отдел по работе заявителями Волгограда ГКУ ВО «МФЦ» гражданкой Российской Федерации ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес> ССР, официально не трудоустроенной, не работающей, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, была оформлена регистрация по месту пребывания по адресу:.

<

адрес>, следующему иностранному гражданину Республики Азербайджан: ФИО6 №6 Рашид оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ДД.ММ.ГГГГ сроком до ДД.ММ.ГГГГ. Опрошенная ФИО1к. пояснила, что является собственником квартиры по адресу: 

<

адрес>, в квартире проживает совместно с мужем и тремя несовершеннолетними детьми, вся ее семья являются гражданами Российской Федерации. По просьбе мужа ФИО6 №7 оформляла регистрацию по месту пребывания иностранным гражданам без намерения предоставлять им жилое помещение для фактического проживания. Таким образом, в действиях гражданки Российской Федерации ФИО1к. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ «Фиктивная постановка на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации». На основании изложенного, данный рапорт зарегистрирован в КУСП ОП № УМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. (Том № л.д. 57)

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления дознавателя ОД ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> младшего лейтенанта полиции ФИО52 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у нее на исполнении находится материал процессуальной проверки, зарегистрированный в КУСП ОП № УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ по факту фиктивной постановки на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина. В ходе проверки установлено, что лицом, совершившим указанное преступление является гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес> которая поставила на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина Республики Азербайджан – ФИО6 №6 ФИО98, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> без намерения предоставлять ему помещение для пребывания. Так как в действиях гр. ФИО1к. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, материал процессуальной проверки был зарегистрирован в КУСП ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и передан в ОД ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст.144-145 УПК РФ. (Том № л.д. 56)

Светокопией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО6 №6 ФИО100, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес>. (Том № л.д. 58-59, Том № л.д. 235-236)

Светокопией паспорта и миграционной карты иностранного гражданина на имя ФИО6 №6 ФИО99, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (Том № л.д. 60, Том № л.д. 237)

Письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ, составлены надлежащими должностными лицами в пределах предоставленной им законом компетенции в соответствии с требованиями закона, оснований сомневаться в достоверности изложенных в указанных документах сведений у суда не имеется.

Осмотр места происшествия, выемки, осмотр предметов проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, облечены в надлежащую процессуальную форму, объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.

Изложенные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, по мнению суда, являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. 

Исследовав и сопоставив друг с другом в судебном заседании доказательства, представленные стороной обвинения, суд пришел к выводу, что перечисленные доказательства относятся к рассматриваемым обстоятельствам дела, согласуются между собой, дополняя друг друга, взаимосвязаны; каждое получено в соответствии с требованиями закона и не вызывает у суда сомнений; исследованные доказательства позволяют установить обстоятельства совершения преступлений и не содержат каких-либо существенных противоречий, влияющих на выводы суда о виновности подсудимой в совершении преступлений.

Оценивая в соответствии со ст. 87,88 УПК РФ исследованные в судебном заседании показания свидетелей об обстоятельствах совершенных преступлений, суд учитывает, что показания получены в соответствии с требованиями закона, после разъяснения процессуальных прав и последствий согласия дать показания, в связи с чем суд принимает указанные показания в качестве доказательств по делу.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, указанные лица в исходе дела не заинтересованы, оснований к оговору судом также не установлено. 

Оценив доказательства в совокупности, суд находит вину ФИО1 доказанной в полном объеме и квалифицирует её действия:

- по ст. 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (по эпизоду от 11.02.2025);

- по ст. 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (по эпизоду от 17.02.2025);

- по ст. 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (по эпизоду от 20.02.2025);

- по ст. 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (по эпизоду от 21.02.2025);

- по ст. 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (по эпизоду от 28.02.2025)

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимой, а также адекватное поведение подсудимой в судебном заседании, суд приходит к убеждению о вменяемости ФИО1к., и о возможности, в соответствии со ст.19 УК РФ, привлечения к уголовной ответственности и назначении наказания за совершенные преступления.

В судебном заседании подсудимая и защитник заявили ходатайство о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку подсудимая ранее не судима, совершила преступления средней тяжести, загладила причиненный преступлением вред путем внесения пожертвований - денежных средств в адрес Фонда «Общее дело» на оказание помощи участникам СВО.

Выслушав подсудимую, защитника, заслушав мнение государственного обвинителя, возражавшего против возможности прекращения настоящего уголовного дела и освобождения подсудимой от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к следующему.

В силу статьи 15 УК РФ преступления, предусмотренные ст. 322.3 УК РФ, относится к категории средней тяжести.

Оснований для изменений категории преступлений не имеется.

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причинённый преступлением вред.

На основании ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причинённый преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

При этом способы возмещения ущерба и заглаживания вреда законом не ограничены, должны носить законный характер и не ущемлять права третьих лиц. 

Таким образом, вред, причиненный преступлением, может быть возмещен в любой форме, позволяющей компенсировать негативные изменения, причиненные преступлением охраняемым уголовным законом общественным отношениям.

По смыслу закона, при решении вопроса о прекращении уголовного дела в соответствии с вышеуказанной нормой Уголовного Кодекса суд должен установить, предприняты ли подсудимой меры, направленные на восстановление именно тех законных интересов общества и государства, которые были нарушены в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, и достаточны ли эти меры для того, чтобы расценить уменьшение общественной опасности содеянного, как позволяющее освободить подсудимую от уголовной ответственности.

При этом необходимо учитывать всю совокупность данных, характеризующих, в том числе, особенности объекта преступного посягательства, обстоятельства совершения уголовно - наказуемого деяния, конкретные действия, предпринятые лицом для возмещения ущерба или иного заглаживания причиненного преступлением вреда, изменение степени общественной опасности деяния вследствие таких действий.

Эти требования закона подсудимой ФИО1 к. не соблюдены.

Как видно из материалов уголовного дела ФИО1к. обвиняется в совершении преступлений против порядка управления, в то же время вред, причиненный указанному объекту преступного посягательства, не заглажен.

Каких-либо значимых и действенных мер, направленных на заглаживание причиненного вреда, свидетельствующих об уменьшении степени общественной опасности совершенных преступлений, позволяющих освободить подсудимую от уголовной ответственности ФИО1 к. не принято.

Оказание благотворительной помощи и пожертвований в адрес Фонда «Общее дело» в размере 3000 рублей не свидетельствует о снижении степени общественной опасности совершенных преступлений, нивелировании последствий и компенсировании негативных изменений, причиненных преступлением охраняемым уголовным законом общественным отношениям. 

Признание вины подсудимой и раскаяние в содеянном не является поводом для освобождения от уголовной ответственности.

При таких обстоятельствах, оснований для удовлетворения ходатайства о прекращении уголовного дела и назначении судебного штрафа не имеется.

При назначении наказания суд, согласно ч.3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в ФИО1 к. соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 к. в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ является наличие на иждивении малолетнего ребенка.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 к. на основании ч.2 ст. 61 УК РФ, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, оказание благотворительной помощи участникам СВО, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, один из которых имеет группу инвалидности категории «ребенок-инвалид».

Суд учитывает, что ФИО1 к. совершила преступления, которые в силу ст.15 УК РФ относятся к категории средней тяжести, а также принимает во внимание данные о личности подсудимой, которая не судима, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту проживания характеризуется положительно.

Оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1 к., в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкий состав с учетом личности подсудимой и фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности, суд не усматривает.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии с требованиями ст. ст. 6 и 60 УК РФ наказание лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. При этом должно учитываться также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания ФИО1 к. суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного преступления, сведения о личности, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Каких – либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 к. преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При таких обстоятельствах, руководствуясь ст.ст. 6,7, 60,61 УК РФ суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной, предупреждения совершения новых преступлений, с учетом обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, исходя из принципа индивидуализации наказания, в связи с тем, что подсудимая не имеет стойкой антисоциальной ориентации, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания по каждому эпизоду преступлений в виде штрафа.

Из обвинительного акта следует, что факт фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания Российской Федерации были выявлены в ходе проведения проверочных мероприятий сотрудниками ОВМ ОП № УМВД Российской Федерации по 

<

адрес>, а не в результате содействия ФИО1 к. в раскрытии преступлений. При таких обстоятельствах, суд не усматривает оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступлений и освобождения ФИО1 к. от уголовной ответственности на основании примечания 2 к ст. 322.3 УК РФ. 

Учитывая, что все преступления, совершенные ФИО1 к. по совокупности, относятся к категории средней тяжести, суд при назначении наказания руководствуется положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ и полагает необходимым окончательное наказание назначить путем частичного сложения наказаний.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303,304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ, и назначить ей наказание

- по ст. 322.3 УК РФ (эпизод от 11.02.2025 года) в виде штрафа в размере 100 000 рублей

- по ст. 322.3 УК РФ (эпизод от 17.02.2025 года) в виде штрафа в размере 100 000 рублей

- по ст. 322.3 УК РФ (эпизод от 20.02.2025 года) в виде штрафа в размере 100 000 рублей

- по ст. 322.3 УК РФ (эпизод от 21.02.2025 года) в виде штрафа в размере 100 000 рублей

- по ст. 322.3 УК РФ (эпизод от 28.02.2025 года) в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 110 000 рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: документы, подтверждающие факт фиктивной постановки на миграционный иностранных граждан - оставить по принадлежности в отделе по вопросам миграции ОП№3 Управления МВД России по г. Волгограду, их светокопии - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Дзержинский районный суд города Волгограда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей с момента получения копии приговора.

В случае получения копии приговора в срок, превышающий 5 суток со дня его вынесения, а также при наличии иных уважительных обстоятельств, участник производства по уголовному делу, подающий жалобу, вправе ходатайствовать о восстановлении ему срока на обжалование приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный, потерпевший вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Судья подпись Н.ФИО11

Справка: приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате. 

«КОПИЯ ВЕРНА»Судья____________Н.В.КотоваСекретарь___М.А. Бычкова (Инициалы, фамилия)«___»_________2025 г.